２０２４年１１月２９日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

 社会起業家育成プログラム「やまぐち社会起業塾」最終発表会の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社であるＹＭＦＧ ＺＯ

ＮＥプラニング（代表取締役 藏重 嘉伸）は、山口県における様々な社会課題の解決に向けた取り

組みとして、山口県の「令和６年度社会起業家育成支援事業」において実施する社会起業家育成プ

ログラム「やまぐち社会起業塾」の最終発表会を開催いたしますので、下記のとおりお知らせします。

やまぐち社会起業塾は、社会課題解決に挑む「社会起業家」の育成塾として、社会起業大学株式会

社（代表取締役 林 浩喜）との連携により２０２４年７月からプログラムがスタートしており、塾

生１５名がビジネスプランを練り上げてきました。最終発表会では塾生がプログラムを通じて構築

したビジネスプランを発表することから、社会起業やソーシャルビジネス※にご関心のある多くの皆

さまのご参加をお持ちしております。

記

１. 開催概要

日 時 ２０２４年１２月２２日（日）１２：００～１７：００

会 場
山口県政資料館 旧県会議事堂 夢交流ホール

山口県山口市滝町１－１（山口県庁敷地内）

開 催 形 態 現地開催

内 容
✓ 塾生によるビジネスプランの発表と講評

✓ 傍聴者からの投票による共感大賞発表 ほか

参 加 費 無料

申 込 期 限 ２０２４年１２月２０日（金）正午

申 込 方 法 別紙「チラシ」の申込ＵＲＬまたは２次元コードよりお申込みください。

定 員 傍聴者定員６０名（先着順）

主 催 山口県

企画・運営 社会起業大学株式会社、ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

２. やまぐち社会起業塾について

社会課題解決への「想い」のある起業家（候補）に対して、ソーシャルビジネス※に必要な「ソー

シャルミッションの確立」「事業コンセプト」「ビジネスモデル」を構築できる支援を提供するプロ

グラムであり、本プログラムを通じて「先輩起業家」となり、今後社会課題の解決に取り組む起業予

定者にノウハウやネットワークを還元していく循環を生み出すことを目指すものです。

- 2 -

※ソーシャルビジネスとは、社会問題の解決を目的とした事業で、経済産業省は以下の３つの定義

を掲げています。

①社会性：現在解決が求められる社会的課題に取り組むことを事業活動のミッションとする。

②事業性：①のミッションをビジネスの形に表し、継続的に事業活動を進めていくこと。

③革新性：新しい社会的商品・サービスや、それを提供するための仕組を開発すること。

また、その活動が社会に広がることを通じて、新しい社会的価値を創出すること。

３. 山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリ

アリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベーシ

ョン創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング 地域マネジメント事業部

担当：三村・西林 ＴＥＬ０８０－３６９４－８６２６

やまぐち社会起業塾は、地域の社会課題解決に挑む「社会起業家」の育成塾です。2024 年 7 月から

第 3 期（全 13 回）プログラムがスタートし、塾生 15 名がビジネスプランを練り上げました。

12 月 22 日（日）に国の重要文化財である山口県旧県会議事堂にて最終発表会を行います。県民の皆

様にもぜひ傍聴いただき、塾生たちを応援していただけると有り難く存じます。

    【こんな方、ぜひご参加ください】

  社会起業やソーシャルビジネスに関心をお持ちの以下の方々

内 容 塾生によるビジネスプランの発表と講評、傍聴者からの投票による共感大賞発表ほか

日 時 2024 年 12 月 22 日（日）12:00-17:00

場 所 山口県政資料館 旧県会議事堂 夢交流ホール 山口県山口市滝町 1-1（山口県庁敷地内）

参加費 無料

お申込 裏面の URL または２次元コードからお申込ください

☑一般県民の方

☑NPOや地域おこし協力隊の方

☑大学や学校等の教育機関の方

☑金融機関や投資家の方

☑政治・行政関係者の方

☑メディア関係者の方

林 浩喜

やまぐち社会起業塾 塾長

社会起業大学 学長

周南公立大学経済学部 特任教授

【 塾生の発表テーマ（どのような社会課題をどんなビジネスで解決するのか？） ※五十音順】

石丸 大志さん
空き家は社会問題！？価値ゼロ！？という固定観念の打破という社会課題を、

ユニークなリノベーションで解決します

恵本 浩史さん
野良猫が地域に受け入れられないという社会課題を、猫との触合い体験ビジネスで解決しま

す

大山 智子さん
犬の殺処分という社会課題を、複合型保護施設で社会連携システムをつくることにより解決

します

沖津 秀一郎さん
共働き夫婦の家事・育児ストレスと、それによってもたらされる小学生の遊び不足・体験不

足という社会課題を、民間学童というビジネスで解決します

清水 唯さん 事業承継問題という社会課題を、当事者の想いを繋ぐ経営承継サービスで解決します

冨田 誉子さん
災害時に助け合いがしづらいという社会課題を、日常から地域でのコミュニケーションをは

かる場をつくる事で解決します

中村 美香さん
若者の社会減による宇部市の中心市街地の空洞化という社会課題を、子供の育成と女性の心

くすぐる物販・サービスの提供により解決に導きます

長安 知子さん
子供の失敗を許さない教育で健全な精神の成長を阻むという社会課題を、「コミュニケーショ

ン心理学」を母親に提供することで解決します

西上 武尊さん
麻里府地区の地域衰退という社会課題を解決するために、子どもたちに利益を還元できるシ

ステムの飲食店をつくります

東中川 騰さん
子ども達の自己肯定感の育成ができていないという社会課題を、「対話・教科指導・自立学習・

体験活動」をできるコミュニティを提供することで解決します

廣中 智美さん
美祢市の地域衰退という社会課題を、看護の知見を活かし、心身の健康促進の場を創り、人々

の交流を創出することで解決します

福井 木綿さん
「発達特性が障壁とならない、誰もが生き生きと働ける社会創り」という社会課題を、特性

のない人にも役立つ研修・相談事業で解決します

藤井 秀昭さん
岩国市錦町の活性化という社会課題を、錦町ならではの「五浴体験」を PR、提供することで

解決します

古川 真治さん
中山間とその他における民間教育の格差是正という社会課題を革新的教育サービスで解決し

ます

松本 剛さん

経済格差、環境格差等により子供の成長に不安を持つシングルマザー家庭の悩み解決という

社会課題を、地域情報型アプリケーションと相談窓口を設け、行政、包括医療等とも連携す

ることで解決します

※発表者、テーマは変更になる可能性がございます

【お申込み】

・申込フォーム URL【https://forms.office.com/r/wjRXXCvUg0】

・申込期限 12 月 20 日（金）正午まで

【お問い合わせ】

やまぐち社会起業塾 運営事務局

（株式会社 YMFG ZONE プラニング内 担当：西林）

E-mail：s.nishibayashi@ymfg.ym-zop.co.jp  TEL：080-3694-8626

【主催】山口県 【総合企画】株式会社 YMFGZONE プラニング 【プログラム企画・運営】社会起業大学株式会社

こちらからも

お申込いただけます

https://forms.office.com/r/wjRXXCvUg0